
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-104

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di agosto il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi di apertura CIG (Codice Identificativo Gara), 
dovuti per le procedure di gara a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 
competenza della Ex Direzione Attuazione Opere pubbliche.

Adottata il 31/08/2022
Esecutiva dal 06/09/2022

31/08/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-104

Impegno  di  spesa  per  contributi  di  apertura  CIG  (Codice  Identificativo  Gara),  dovuti  per  le 
procedure di gara a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di competenza della Ex 
Direzione Attuazione Opere pubbliche.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

− ai  sensi  dell’art.  1  comma  65  e  67  della  legge  n.  266/2005  e  della  Deliberazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 05/03/2014 le stazioni appaltanti che intendono 
avviare procedure finalizzate  alla realizzazione di lavori,  servizi  e forniture di importo a 
base  di  gara  maggiore  o  uguale  a  Euro  40.000,00  sono  tenute  a  versare  un  contributo 
all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al 
finanziamento della suddetta Autorità;

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha emesso il  bollettino “MAV”, allegato al presente 
provvedimento,  con il  relativo  dettaglio  per  il  pagamento  dei  contributi  relativi  ai  CIG 
acquisiti  dalla ex Direzione Attuazione Opere Pubbliche nel 3° quadrimestre 2021 per le 
gare dei seguenti provvedimenti:

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-110 del 05/10/2021 per i lavori dell’intervento 
“Ex Scuola Garaventa, Via San Giorgio: adeguamento locali ad uso polizia locale” per un 
importo a base d’asta di Euro 756.231,17 oltre IVA al 10%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-120 del 09/11/2021 per i lavori dell’intervento 
“Superamento barriere architettoniche per accessibilità al Salone di Rappresentanza al Piano 
Nobile ed Avvocatura di Palazzo Tursi” per un importo a base d’asta di Euro 324.302,69 oltre 
IVA al 4%;

• Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-188.0.0.-36  del  01/12/2021  per  l’affidamento  del 
servizio di progettazione impiantistica esecutiva elettrica e meccanica e coordinamento della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sicurezza in fase di progettazione dell’intervento “Mura delle Grazie – restauro delle mura e 
valorizzazione del percorso (PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int. 3)” per un importo a base 
d’asta di Euro 46.344,08 oltre contributi previdenziali ed IVA;

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-136 del 21/12/2021 per i lavori dell’intervento 
“Scuola  Richeri  in  Via  Liri  9  –  Impermeabilizzazione  copertura  piana  compreso  muretto 
perimetrale e cornicione” per un importo a base d’asta di Euro 187.550,00 oltre IVA al 22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-137 del 22/12/2021 per i lavori dell’intervento 
“Istituto  Comprensivo  Pontedecimo  -  Plesso  Media  Don  Orengo  -  Via  C.  Cellini  4: 
manutenzione straordinaria” per un importo a base d’asta di Euro 146.379,00 oltre IVA al 
22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-135 del 20/12/2021 per i lavori dell’intervento 
“consolidamento e restauro conservativo volta del Salone Barabino Fase 2 - 2° Stralcio. I.C. 
Sampierdarena, Piazza del Monastero 6” per un importo a base d’asta di Euro 167.191,05 
oltre IVA al 10%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-139 del 23/12/2021 per i lavori dell’intervento 
“Palazzo Bianco Via Garibaldi 11 in Genova - Intervento di riparazione funzionale al restauro 
della copertura” per un importo a base d’asta di Euro 482.400,00 oltre IVA al 10%;

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha emesso il  bollettino “MAV”, allegato al presente 
provvedimento,  con il  relativo  dettaglio  per  il  pagamento  dei  contributi  relativi  ai  CIG 
acquisiti  dalla ex Direzione Attuazione Opere Pubbliche nel 1° quadrimestre 2022 per le 
gare dei seguenti provvedimenti:

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-1 del 07/01/2022 per i lavori dell’intervento 
“Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria” Via Brigata Liguria, 9: interventi di adeguamento 
di prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna” per un importo a base d’asta di 
Euro 872.291,59 oltre IVA al 22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-11 del 08/02/2022 per l’incarico professionale 
di  redazione  della  Progettazione  Definitiva  per  la  realizzazione  della  nuova  strada  al 
Campasso per un importo a base d’asta di Euro 111.711,13 oltre CNPAIA 4% per ed IVA al 
22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-205.0.0.-14 del 21/02/2022 per i lavori dell’intervento 
“Asilo Nido “Il Bruco Pellegrino”, Via Pellegrini 19: ripristino copertura corpo atrio A” per 
un importo a base d’asta di Euro 177.719,71 oltre IVA al 22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-86 del 21/07/2022 per l’incarico professionale 
di verifica della Progettazione Definitiva ed Esecutiva per la realizzazione della nuova strada 
al Campasso per un importo a base d’asta di Euro 50.732,04 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 
22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-64 del 18/05/2022 per l’incarico professionale 
di redazione della Progettazione Esecutiva dell’intervento “Area adiacente Via del Campasso: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riqualificazione  ex  area  ferroviaria  propedeutica  alla  realizzazione  di  impianti  sportivi  - 
PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena §” per un importo a base d’asta di Euro 82.085,29 oltre 
CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-12 del 30/05/2022 per l’incarico professionale 
di redazione della Progettazione Definitiva e Direzione Operativa dell’intervento “Sistema 
Piazze e spazi aperti: recupero e adeguamento. Lotto 2: Piazzetta privata limitrofa alla Casa 
della Giovane - Vico Superiore di S. Sabina” per un importo a base d’asta di Euro 85.744,06 
oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-48 del 07/04/2022 per l’incarico professionale 
di valutazione della vulnerabilità sismica del fabbricato dell’intervento “Ex Istituto Nautico, 
Piazza Palermo: riconversione locali al piano terra per realizzazione di nuovo asilo nido” per 
un importo a base d’asta di Euro 41.000,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

Considerato che è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione per un 
totale di Euro 2.085,00 per le gare indette con i provvedimenti sopraccitati e per i quali si dovrà 
provvedere al pagamento;

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  le  risorse per  la  spesa  derivante  dall’apertura  dei  CIG, 
dovute a favore dell’ANAC, per le procedure di gara sopra indicate;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22/12/2021  con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  impegnare  l’importo  di  Euro  2.085,00 a  favore  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) Cod. Benf. 54181 la spesa derivante dall’apertura dei CIG (Codice Identificativo 
Gare), dovuti per le procedure di gara citate in premessa come segue:

• Euro 375,00 per CIG 892664547D gara n. 8304747 per i lavori dell’intervento “Ex Scuola 
Garaventa, Via San Giorgio: adeguamento locali ad uso polizia locale” al Capitolo 72004 
c.d.c. 800.8.05 “Servizi di Vigilanza Urbana – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2022 P.d.C. 2.02.01.09.019 Crono 2021/753 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 
2022/1270 ed emissione di nuovo IMPE 2022/11772;

• Euro  225,00 per  CIG  89600291D7  gara  n.  8333019  per  i  lavori  dell’intervento 
“Superamento  barriere  architettoniche  per  accessibilità  al  Salone  di  Rappresentanza  al 
Piano  Nobile  ed  Avvocatura  di  Palazzo  Tursi”  al  Capitolo  70564  c.d.c.  326.8.05 
“Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C. 
2.02.01.09.019 Crono 2021/185  mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/807 
ed emissione di nuovo IMPE 2022/11773;

• Euro  30,00 per  CIG  89692402FF  gara  n.  8340794  per  l’affidamento  del  servizio  di 
progettazione impiantistica esecutiva elettrica e meccanica e coordinamento della sicurezza 
in  fase  di  progettazione  dell’intervento  “Mura  delle  Grazie  –  restauro  delle  mura  e 
valorizzazione del percorso (PINQUA-PROGETTO PILOTA - Int. 3)” al Capitolo 70221 
c.d.c.  322.8.10  “Politiche  della  Casa  –  PNRR  M5C2-I2.3  PINQUA Progetto  Pilota  - 
Lavori” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.02.01.09.012 Crono 2021/151  mediante riduzione di 
pari importo dell’IMPE 2022/9023 ed emissione di nuovo IMPE 2022/11774;

• Euro  225,00 per CIG 9027055172 gara n.  8387864  per i  lavori  dell’intervento “Scuola 
Richeri  in  Via  Liri  9  –  Impermeabilizzazione  copertura  piana  compreso  muretto 
perimetrale  e  cornicione”  al  Capitolo  72504  c.d.c.  1100.8.05  “Scuole  dell'infanzia  – 
Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.02.01.09.003  Crono  2021/756 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/1124 ed emissione di nuovo  IMPE 
2022/11775;

• Euro  30,00 per  CIG 9037522F12 gara n.  8394425  per  i  lavori  dell’intervento  “Istituto 
Comprensivo Pontedecimo - Plesso Media Don Orengo - Via C. Cellini 4: manutenzione 
straordinaria”  al  Capitolo  72824 c.d.c.  1200.8.05 “Scuole dell'infanzia  – Manutenzione 
Straordinaria”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.02.01.09.003  Crono  2021/268 mediante 
riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/1192 ed emissione di nuovo IMPE 2022/11776;

• Euro  225,00 per  CIG  903473425B gara  n.  8394695  per  i  lavori  dell’intervento 
“consolidamento e restauro conservativo volta del Salone Barabino Fase 2 - 2° Stralcio. 
I.C. Sampierdarena, Piazza del Monastero 6” al Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola 
Primaria – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.02.01.09.003 Crono 
2021/417 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/1096 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/11778;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Euro  225,00 per CIG 903629280D gara n. 8396124  per i lavori dell’intervento “Palazzo 
Bianco Via Garibaldi 11 in Genova - Intervento di riparazione funzionale al restauro della 
copertura”  al  Capitolo  73035  c.d.c.  0166.8.05  “Interventi  di  Manutenzione  del  Polo 
Tursino  –  Manutenzione”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.02.01.09.018  Crono  2021/415 
mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2022/1141 ed emissione di nuovo  IMPE 
2022/11779;

• Euro 375,00 per CIG 903398369B gara n. 8393958 per i lavori dell’intervento “Museo di 
Storia  Naturale  “Giacomo Doria” Via Brigata  Liguria,  9:  interventi  di  adeguamento  di 
prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna” al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 
“Musei, Monumenti,  Pinacoteche Comunali  – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2022 P.d.C. 2.2.1.10.8 Crono 2022/101 nel modo seguente:

  per  Euro  75,00 mediante  riduzione di  pari  importo  dell’IMPE  2022/1593  ed 
emissione di nuovo IMPE 2022/11780;

  per  Euro  300,00 mediante  riduzione di  pari  importo  dell’IMPE  2022/1598  ed 
emissione di nuovo IMPE 2022/11781;

• Euro 30,00 per CIG 9078384778 gara n. 8432360 per l’incarico professionale di redazione 
della  Progettazione  Definitiva  per  la  realizzazione  della  nuova  strada  al  Campasso al 
Capitolo 77002 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione Strade – Costruzione” del Bilancio 2022 
P.d.C. 2.2.1.9.012 Crono 2022/130 mediante emissione di nuovo IMPE 2022/11799;

• Euro 225,00 per CIG 9100743AB2 gara n. 8451083 per i lavori dell’intervento “Asilo Nido 
“Il Bruco Pellegrino”, Via Pellegrini 19: ripristino copertura corpo atrio A”  al Capitolo 
76104 c.d.c. 2710.8.05 “Asili Nido e Servizi per l'infanzia – Manutenzione Straordinaria” 
del  Bilancio  2022  P.d.C.  2.02.01.09.017  Crono  2022/585  mediante  riduzione  di  pari 
importo dell’IMPE 2022/9165 ed emissione di nuovo IMPE 2022/11782;

• Euro 30,00 per CIG 9106603E84 gara n. 8456156 per l’incarico professionale di verifica 
della  Progettazione  Definitiva  ed  Esecutiva  per  la  realizzazione  della  nuova  strada  al 
Campasso al Capitolo 77002 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione Strade – Costruzione” del 
Bilancio 2022 P.d.C.  2.2.1.9.012 Crono 2022/130 mediante emissione di  nuovo  IMPE 
2022/11800;

• Euro 30,00 per CIG 9143924CC8 gara n. 8488103 per l’incarico professionale di redazione 
della  Progettazione  Esecutiva  dell’intervento  “Area  adiacente  Via  del  Campasso: 
riqualificazione ex area ferroviaria propedeutica alla realizzazione di impianti  sportivi  - 
PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena §”  al Capitolo 70227 c.d.c. 2560.8.10 “Progetti di 
Riqualificazione  Urbana  -  PNRR  M5C2-I2.2  PUI  Sampierdarena-Lavori”  del  Bilancio 
2022 P.d.C.  2.2.1.9.14  Crono 2022/561  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2022/8893 ed emissione di nuovo IMPE 2022/11783;

• Euro 30,00 per CIG 9146216037 gara n. 8490071 per l’incarico professionale di redazione 
della  Progettazione  Definitiva  e  Direzione  Operativa  dell’intervento  “Sistema  Piazze  e 
spazi aperti: recupero e adeguamento. Lotto 2: Piazzetta privata limitrofa alla Casa della 
Giovane - Vico Superiore di S. Sabina” al Capitolo 70234 c.d.c. 322.8.10 “Politiche della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Casa -  PNRR M5C2-I2.3  PINQUA Centro  Storico  -  Lavori”  del  Bilancio  2022 p.d.c. 
2.2.1.9.12 Crono 2022/146, mediante riduzione dell’IMP 2022/9027 ed emissione di nuovo 
IMPE 2022/11784;

• Euro  30,00 per  CIG  9169594C56  gara  n.  8510064  per  l’incarico  professionale  di 
valutazione della vulnerabilità sismica del fabbricato dell’intervento “Ex Istituto Nautico, 
Piazza Palermo: riconversione locali al piano terra per realizzazione di nuovo asilo nido” al 
Capitolo 3520 c.d.c. 153.6.32 “Ufficio Tecnico - Prestazioni Professionali e Specialistiche” 
del Bilancio 2022 p.d.c. 1.3.2.11.999 mediante emissione di nuovo IMPE 2022/11801;

2) di dare atto che la somma di Euro 2.085,00 è finanziata come segue:

- per  Euro  375,00 con  Fondo  Strategico  Regionale  (FSR  –  Programma  straordinario 
manutenzioni) (ACC 2022/550);

- per Euro 225,00 con mutuo contratto nell'esercizio 2021 (Acc.to 2022/156);

- per Euro 30,00 con i  fondi  di  cui  al  Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 
Componente 2 Investimeno 2.3 Progetto ID 500 “Pilota”, da erogarsi da parte del Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di cui al finanziamento dall'Unione europea 
– NextGenerationEU (Acc.to 2022/1677);

- per  Euro  225,00 con  Fondo  Strategico  Regionale  (FSR  –  Programma  straordinario 
manutenzioni) (ACC 2022/466);

- per  Euro  30,00 con  mutuo  flessibile  contratto  con  Cassa  Depositi  e  Prestiti  (Acc.to 
2022/157);

- per  Euro  225,00  con  mutuo  flessibile  contratto  con  Cassa  Depositi  e  Prestiti  (ACC. 
2022/155);

- per  Euro  225,00  con  mutuo  flessibile  contratto  con  Cassa  Depositi  e  Prestiti  (ACC. 
2022/168);

- per Euro 75,00 con contributo della Compagnia di San Paolo nell’ambito del "Protocollo 
Quadro tra il  Comune di Genova e la Compagnia di San Paolo per la realizzazione di 
programmi di sviluppo sociale, educativo e culturale nel territorio del Comune di Genova 
per gli anni 2019 e 2020" come da Deliberazione prot. n. 2020.AAI4262.U4758 (ID ROL 
64132) del 23/11/2020 (ACC 2022/1018);

- per Euro 300,00 mediante finanziamento concesso con Decreto del Segretario Generale del 
Ministero della Cultura n. 1077 del 09/12/2021 in favore del Comune di Genova, tramite le 
risorse del  “Fondo per la Cultura” di cui all’art.  184 del  D.L. 34/2020,  convertito  con 
modificazioni dalla L. 77/2020 (ACC 2022/1019);

- per Euro 60,00 con Avanzo di Conto Capitale Vincolato derivate dai fondi di cui all’art. 
40-bis, del decreto-legge 22.03.2021, n. 41, conv. con legge 21.5.2021, n. 69 (c.d. Decreto 
Sostegni), e trasferiti con Decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viadotto  Polcevera  dell’autostrada  A10  Prot.  n.  D/2021/8  del  09/08/2021,  e  con 
Determinazione Prot. n. DSC1/2021/32 del 10/08/2021 del Subcommissario Straordinario 
per la ricostruzione del Viadotto Polcevera dell’autostrada A10 (ACC. 2021/1994 - Risorsa 
198624)

- per Euro 225,00 con Avanzo Accantonato da Credito IVA;

- Euro 30,00 con i fondi di cui al Piano Urbano Integrato ex art. 21 del Decreto Legge 152 
del 6 novembre 2021 (convertito nella l. 233/2021), nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza alla MISSIONE M5 - COMPONENTE C2 - INVESTIMENTO 2.2 – 
PIANI URBANI INTEGRATI (Acc 2022/1629);

- Euro  30,00  con  fondi  di  cui  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
nell’ambito del Programma Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.3 – Progetto ID 77 “Centro Storico”, da erogarsi da parte del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (Acc.to 2022/1680);

- per Euro 30,00 con risorse di Parte Corrente iscritte a Bilancio 2022;

3) di procedere, a cura dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di  provvedere  a  cura  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-104 AD OGGETTO
Impegno  di  spesa  per  contributi  di  apertura  CIG  (Codice  Identificativo  Gara),  dovuti  per  le 
procedure di gara a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di competenza della Ex 
Direzione Attuazione Opere pubbliche.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2022/550
• ACC.TO 2022/156
• ACC.TO 2022/1677
• ACC.TO 2022/466
• ACC.TO 2022/157
• ACC.TO 2022/155
• ACC.TO 2022/168
• ACC.TO 2022/1018
• ACC.TO 2022/1019
• ACC.TO 2022/1629
• ACC.TO 2022/1680
• Avanzo vincolato c/capitale (risorsa 198624)
• Avanzo accantonato da credito IVA.
• Risorse di parte corrente iscritte a Bilancio 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Importante: non scrivere nella zona sottostante 



MAV
BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A.
Sede legale e Direzione Generale: Piazza Salimbeni, 3 – 53100 Siena (SI) – Italia

Capitale sociale € 10.328.618.260,14 alla data del 20.12.2017
Codice Fiscale e Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Siena-
Arezzo 00884060526
GRUPPO IVA MPS, Partita IVA 01483500524
Gruppo Bancario Monte dei Paschi di Siena
Codice Banca 1030.6 – Codice Gruppo 1030.6
Iscritta all’Albo presso la Banca d’Italia al n. 5274
Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di 
Garanzia 

COME E DOVE PAGARE

Il pagamento dell'unito bollettino può essere effettuato GRATUITAMENTE presso tutte 
le filiali della BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. e di qualsiasi altra azienda 
di credito o presso gli uffici della Amministrazione Postale (con pagamento della 
tassa prevista) entro il 

N.B.
Bollettino emesso dall'AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  -A.N.AC.- subentrata nei compiti e nelle 
funzioni alla soppressa Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e fornitura - A.V.C.P. - (art. 19 D.L. 24 
giungo, n.90 convertito con la legge 11 agosto 2014, n 114).

12915534 12915534 1.335,001.335,00

09/03/2022

09/03/2022 01030654081161164

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A.
SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A.

SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV

TD 247

COMUNE DI GENOVA-DIREZIONE ATT UAZIONE OPERE PUBBLICHE
VIA DI FRANCIA 1
16149 GENOVA GE

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
VIA MARCO MINGHETTI,10
00187 ROMA RM

COMUNE DI GENOVA-DIREZIONE ATT UAZIONE OPERE PUBBLICHE
VIA DI FRANCIA 1
16149 GENOVA GE

<001030654081161164>         00001335+00>   12915534<  247>

01030654081161164
09/03/2022
importo totale

importo totale

001030654081161164



Im
p

o
rt

a
n

te
: 

n
o

n
 s

c
ri
v
e

re
 n

e
lla

 z
o

n
a

 s
o

tt
o
s
ta

n
te

 



M
A

V
B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
EI

 P
A

SC
H

I D
I S

IE
N

A
 S

.P
.A

.
Se

de
 le

ga
le

 e
 D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e:
 P

ia
zz

a 
Sa

lim
be

ni
, 3

 –
 5

31
00

 S
ie

na
 (S

I) 
– 

Ita
lia

C
ap

ita
le

 s
oc

ia
le

 €
 9
.1
95
.0
12
.1
96
,8
5 

al
la

 d
at

a 
de

l 0
1.
12
.2
02
0

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

e 
N

um
er

o 
di

 Is
cr

iz
io

ne
 a

l R
eg

is
tr

o 
de

lle
 Im

pr
es

e 
di

 S
ie

na
-

A
re

zz
o 

00
88

40
60

52
6

G
R

U
PP

O
 IV

A
 M

PS
, P

ar
tit

a 
IV

A
 0

14
83

50
05

24
G

ru
pp

o 
B

an
ca

rio
 M

on
te

 d
ei

 P
as

ch
i d

i S
ie

na
C

od
ic

e 
B

an
ca

 1
03

0.
6 

– 
C

od
ic

e 
G

ru
pp

o 
10

30
.6

Is
cr

itt
a 

al
l’A

lb
o 

pr
es

so
 la

 B
an

ca
 d

’It
al

ia
 a

l n
. 5

27
4

A
de

re
nt

e 
al

 F
on

do
 In

te
rb

an
ca

rio
 d

i T
ut

el
a 

de
i D

ep
os

iti
 e

 a
l F

on
do

 N
az

io
na

le
 d

i 
G

ar
an

zi
a 

C
O

M
E 

E 
D

O
VE

 P
A

G
A

R
E

Il 
pa

ga
m

en
to

 d
el

l'u
ni

to
 b

ol
le

tti
no

 p
uò

 e
ss

er
e 

ef
fe

ttu
at

o 
G

R
A

TU
IT

A
M

E
N

TE
 p

re
ss

o 
tu

tte
 

le
 f

ili
al

i d
el

la
 B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
E

I 
P

A
S

C
H

I 
D

I 
S

IE
N

A
 S

.p
.A

. 
e 

di
 q

ua
ls

ia
si

 a
ltr

a 
az

ie
nd

a 
di

 
cr

ed
ito

 
o 

pr
es

so
 

gl
i 

uf
fic

i 
de

lla
 

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
P

os
ta

le
 

(c
on

 
pa

ga
m

en
to

 
de

lla
 

ta
ss

a 
pr

ev
is

ta
) e

nt
ro

 il
 

N
.B

.
B

ol
le

tti
no

 e
m

es
so

 d
al

l'A
U

TO
R

IT
A

' N
A

ZI
O

N
A

LE
 

A
N

TI
C

O
R

R
U

ZI
O

N
E 

 -A
.N

.A
C

.- 
su

be
nt

ra
ta

 n
ei

 c
om

pi
ti 

e 
ne

lle
 

fu
nz

io
ni

 a
lla

 s
op

pr
es

sa
 A

ut
or

ità
 p

er
 la

 v
ig

ila
nz

a 
su

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i d
i l

av
or

i, 
se

rv
iz

i e
 fo

rn
itu

ra
 - 

A
.V

.C
.P

. -
 (a

rt
. 1

9 
D

.L
. 2

4 
gi

un
go

, n
.9

0 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

la
 le

gg
e 

11
 a

go
st

o 
20

14
, n

 1
14

).

1
2
9
1
5
5
3
4

1
2
9
1
5
5
3
4

7
5
0
,
0
0

7
5
0
,
0
0

07
/0

7/
20

22

0
7
/
0
7
/
2
0
2
2

0
1
0
3
0
6
5
5
9
0
3
2
6
1
3
4
1

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

T
D
 
2
4
7

C
O

M
U

N
E

 D
I G

E
N

O
V

A
-D

IR
E

Z
IO

N
E

 A
T

T
 U

A
Z

IO
N

E
 O

P
E

R
E

 P
U

B
B

LI
C

H
E

V
IA

 D
I F

R
A

N
C

IA
 1

16
14

9 
G

E
N

O
V

A
 G

E

A
N

A
C

 A
U

T
O

R
IT

A
' N

A
Z

IO
N

A
LE

 A
N

T
IC

O
R

R
U

Z
IO

N
E

V
IA

 M
A

R
C

O
 M

IN
G

H
E

T
T

I,1
0

00
18

7 
R

O
M

A
 R

M
C

O
M

U
N

E
 D

I G
E

N
O

V
A

-D
IR

E
Z

IO
N

E
 A

T
T

 U
A

Z
IO

N
E

 O
P

E
R

E
 P

U
B

B
LI

C
H

E
V

IA
 D

I F
R

A
N

C
IA

 1
16

14
9 

G
E

N
O

V
A

 G
E

<
0
0
1
0
3
0
6
5
5
9
0
3
2
6
1
3
4
1
>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
0
0
0
7
5
0
+
0
0
>
 
 
 
1
2
9
1
5
5
3
4
<
 
 
2
4
7
>

01
03

06
55

90
32

61
34

1
07

/0
7/

20
22

im
po

rt
o 

to
ta

le

im
po

rt
o 

to
ta

le

0
0
1
0
3
0
6
5
5
9
0
3
2
6
1
3
4
1


